Theot. Εὖ λέγεις. Τοῦτο μὲν δὴ καὶ προύργιατερον ἄν εἴη καὶ δυσχερέστερον μαθεῖν. Ἐμοὶ δὲ οὐκέτι ἀμφισθῆται μονον οὐδὲν καὶ γάρ ἔγνων ἀκριβῶς τὴν τοῦ ἀνδρὸς κακοδοξίαν διη. Μακρὰς δὲ οὔσης καὶ πολυσχιδοῦς καὶ ὅπον τῶν διαδεξαμένων αὐξηθεῖσης ἐς τὰ μάλιστα, μεθόδου τινὸς διοματι, καθ' ἓσου οἵδιοντες συντετμημένης, οὐχ εἰς κατάληψιν, ἀλλ' εἰς διασόφησιν τε καὶ ἐλεγχον αὐτῆς καὶ σοῦ δέοματι μὴ διετνατι κατὰ τὸ ἐγχωριοῦν, δὸν ὑφηγήσασθαι τοιαύτην, διπως δι' αὐτῆς ἥμεῖς θυτες, καὶ ὡς δπλω κυκλούμενοι τῇ ἀληθείᾳ, πιπτούσας ὀρύμεν τὰς ἐκείνων λειτηνείας, φαλμικῶς εἰπεῖν, ἐκ τε τοῦ κλίτους καὶ ἐκ δεξιῶν, ἦμεν δὲ μὴ ἐγγιζούσας.

Theoph. Οὐ μικρόν ἔστι τὸ αἴτημα, ὡς βέλτιστα, ἐγώ τοιαῦτα ἄττα οὔτε συνιδεῖν ὀξὺς οὔτε ἐξειπεῖν δεινός. Σήν δ' ὅμως χάριν, ἐπεὶ καὶ τοῖς ὑπὲρ δύναμιν ἡ ἀγάπη πείθει, ἐγχειρίν, συῆσειν ἐλπίσας

A scriptores suspicionem conceperat non bonam, sed potius valde malam; suspicatus est enim eos impian profleri doctrinam, ad quam refellendum refutationem composuit. Itaque a nemine dici possit ipse disputationis fundamenta jecisse.

B **neoph.** Recte dixit quidam veterum Cæsarum non præbendas esse ambas aures accusatoribus, sed et se defensuro unam aurem integrum esse servandam, ita ut nihil admittator aut rejiciatur quin utraque pars audita fuerit. Non eadem fere ad verbum in synodo enarravit Barlaam; et dum loqueretur, multa saucio passus sum animo pro illis videlicet quae dicebas scriptis. Sed ad refellendum quae asserebat paucο nobis sermone opus fuit: nam res ipsæ irrefutabilem nobis suppeditabant refutationem. Produximus enim et ostendimus scripta illius nostris multo anteriora, quae ad præsentem item attinebant, et quibus nostra obliuetabantur. Sed illis a Thessalonica ablatis et e conspectu, ut putabat, subductis, alia ibidem substituit quae uno post anno contra refutationem nostram composuerat, et ignaris facile persuasit se controversiam non exorsum esse. Sed non minus facile detecta est fraus et fallacia, quia Thessalonicentes aderant viri scientes quæsitam originem patuisse quatuor ante annis, quando ille forsitan nesciebat ubi nos essemus nec litteris unquam nobiscum collocutus erat: tunc enim, tam longe anterius, simulans se simplici cūdam monacho morem gerere, ea inchoavit quorum accusatur, ut in Actis synodi clare videbit quisquis voluerit. Præterea, quis controversiæ auctor / nonne accusator, nonne insimulato? quod ipse evidenter erat. Nos vero nonne post septem menses venimus, patriarchæ litteris accersiti? Nonne igitur clarissime ante omnia liquet non nobis trībuendum esse initium disputationis ad illum spectantis? Ceteroquin, sive ab eo, sive a nobis exorta sit, nonne ille magis inculpandus est vel potius exsecrandus qui impia loquuntur quæcum qui duntaxat inchoavit?

C λέγων μάλιστα μεμπτέος, μᾶλλον δὲ καὶ ἀπο-

D **Theot.** Bene loqueris. Id quidem melius esset ac difficilius disere; mihi vero minime dubium est: percalleo enim quantus sit istius viri error. Qui cum sit multis ac multiplex et a successoribus in deteriora auctus, methodo aliqua indigeo, quoad fieri potest præcisa, non ad hunc intelligendum quidem, sed elucidandum et refellendum; teque oro ut non omittas, quantum potes, talēm ostendere viam, qua nos ambulantes, et quasi scuto veritatis circumdati, eorum deliria videamus, ut fert psalmus, cadentia a latere et a dextris, ad nos autem non appropinquantia.

Theoph. Haud parum est quod postulas, charismate, neque ego tam perspicax qui tanta conspiçiam, neque tam disertus qui talia eloquar. Attamen, cum supra vires aggredi suadeat charitas,

esperans auxiliatorum mihi Deum charitatis, quem-dam dogmatum indicem elaborare conabor quo vera a falsis discerni possint. Hie tibi tam conveniens erit, ut adducens quascunque volueris, non solum ex nuper agitatis, sed etiam ex fere omnis ævi questionibus, discas in omnibus veritatem. Haud parvum ille esset signum, vel potius demonstratio prædicatæ a nobis veritatis, et erroris quo detinentur qui nobis contradicere audent. Si enim hujusmodi canoni repugnare ostendantur sive veteres heretici, sive qui nobis hodie contradicunt, consonare vero tum quæ omni tempore, tum quæ a nobis recenter pie dicta sunt, nonne igitur manifestum est in qua parte utrumque sit colloquendum? Quæ enim sunt eadem eidem, sunt necessario eadem inter se: quæ autem dissimilia sunt alterutro horum, sunt et sibi invicem dissimilia. Non mirum autem quod, quæ dicturus sum, multis aliis extendam sermonibus; velut enim iunam radicem et causam omnium quæ vera sunt vel falsa circa res divinas, nunc eloqui breviter volo.

Theot. Quam jucundum quod nuntias; ne amplius tardes: longum enim odit exordium qui vehementer optat discere.

Theoph. Incipio. Num intelligis res divinas aliqua esse per se credibiles, et aliqua discipuli animum excitantes ad examen et investigationem?

Theot. Eadem sunt credibilia et non? Haud intelligo quid dicas.

Theoph. Evidem quod dico elucidabo.

Theot. Expla, et tunc amplectar quod verum videbitur.

Theoph. Dixit Moyses a Deo edocetus: « Audi, Israel: Dominus Deus unus est; » nonne hoc per se est credibile?

Theot. Ita est, si dieis per se credibile quod sine demonstratione creditor. Itaque Moyses, postquam audire jussit, nullam addidit circa hoc demonstrationem.

Theoph. Bene quidem fecit. Ut enim sensus in sensibilibus rationali non indiget argumento, ita nec fides in hujusmodi indiget ratioe inio. Quare non nisi adversus incredulos prolixæ super illo textu proferrentur sermones. Sed idem Moyses, Deo pariter docente, ait: « Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham ignem a Domino de cœlo⁴; » et cum simul ipsi Lot in Sodomis appareret Dominus, sic in duabus eonspiciebatur personis. Fide igitur id pariter accipimus.